
78  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, a servidora TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA 
LOUREIRO, Id. Funcional n° 3187195/ 1, cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, para exercer a função comissionada de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO ADJUNTO DO CCSE, no período de 
09.08.1995 a 01.06.1996, com fins de regularização funcional.
Art. 2º – Ficam revocadas as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 667025
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA.
Processo eletrônico nº 2021/535139
PORTARIA N° 860/21, de 07 de junho de 2021
DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora NATACIA DA SILVA E SILVA, Id. 
Funcional nº 57190313/3, na função de COORDENADOR DE CAMPUS DE 
CAMETÁ, para outorgar grau a turma dos cursos de Ciências Naturais Física 
e Tecnologia de Alimentos desta IES no dia 20/05/2021 em Cametá/PA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 667031

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR COM FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNCIONAL
Processo eletrônico nº 2021/456717
PORTARIA N° 841/21, de 02 de junho de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no DOE nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA 
que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros 
auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO a data de admissão equivocada nos assentamentos 
funcionais de servidora desta IES que ingressou na época da extinta 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Direção de Gestão de Pessoas 
da UEPA que solicita ato de admissão com fins de regularização funcional, 
visando regularização junto ao Processo de Aposentadoria de servidora que 
tramita no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e ainda os 
autos do processo eletrônico nº 2021/456717 de 30.04.2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - ADMITIR, na FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA LOUREIRO, Id. Funcional 
n° 3187195/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 
17.06.1985, com fins de regularização funcional.
Art. 2º – Ficam revocadas as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 667022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/561285
ATO: PORTARIA N° 881/21, de 08 de junho de 2021
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.07.2021
MOTIVO: Exoneração a pedido
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LIDIANE DA SILVA SABATHE
Cargo: TÉCNICO B
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PÚBLICO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR
E- Protocolo nº 2021/607901
ATO: PORTARIA N° 918/21, de 09 de junho de 2021
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.07.2021
MOTIVO: Rescisão Contratual
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: PAULO ALBERTO DE ALMEIDA GOMES,
Cargo: TÉCNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR

Protocolo: 666986

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR LICENÇA PRÊMIO.
Processo eletrônico nº 2021/448124
PORTARIA N° 855/21, de 07 de Junho de 2021.
DETERMINAR ao(a) servidor(a) JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO, Id. Fun-
cional nº 5459419/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, goze de 30(Trin-
ta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 423 de 
12.03.2021, referente ao triênio de 01.08.2010 a 31.07.2013, no período 
de 01.06.2021 a 30.06.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 667008

LICENÇA PRÊMIO.
Processo eletrônico nº 2021/407961
PORTARIA N° 892/21, de 08 de junho de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELLEN BARGACHIA ZAGALO, Id. Funcional 
nº 6120660/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30(trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 12.05.2011 a 11.05.2014, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/481282
PORTARIA N° 856/21, de 07 de Junho de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a)ANGELICA HOMOBONO NOBRE, Id. Funcional 
nº 5619602/ 1 ,cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, 120(cento e 
vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 02.08.2021 a 29.11.2021. 
referente ao triênios.
10.03.2012 a 09.03.2015 - (60 dias).
10.03.2015 a 09.03.2018 - (60 dias).
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/510311
PORTARIA N° 854/21, de 07 de Junho de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a)AMALIA CORDOVIL DIAS PAES, Id. Funcional 
nº 57202047/ 1,cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a)
GABINETE DA REITORIA, 60(Sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênios de 11.08.2011 a 10/08/2014 no período de 02.06.2021 a 
31.07.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/420349
PORTARIA N° 853/21, de 07 de Junho de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a)MARIA ISABELA FACIOLA PESSOA, Id. 
Funcional nº 5057965/ 2,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a)DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA, 
60(Sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênios de 01.04.2004 
a 31/03/2007 no período de 05.06.2021 a 03.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 667004

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
Processo eletrônico nº 2021/591802
PORTARIA N° 970/21, de 11 de junho de 2021.
DESIGNAR a servidora VALERIA MARQUES FERREIRA NORMANDO, Id 
Funcional nº 57193200/1, cargo de Professor Adjunto, para responder pela 
COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PESQUISA EM DESENVOLVIMENTO 
E REABILITAÇÃO NA AMAZÔNIA – REABAM, institucionalizado de acordo 
com a resolução 3191/2017, no período de 01.08.2017 a 31.05.2021, com 
fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/591802
PORTARIA N° 972/21, de 11 de junho de 2021.
DESIGNAR a servidora VALERIA MARQUES FERREIRA NORMANDO, Id 
Funcional nº 57193200/1, cargo de Professor Adjunto, para responder pela 
COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PESQUISA EM DESENVOLVIMENTO 
E REABILITAÇÃO NA AMAZÔNIA – REABAM, institucionalizado de acordo 
com a resolução 3191/2017, referente ao biênio 2021/2023, no período de 
01.06.2021 a 31.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 667036

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE Nº 2021/289218–UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 018/2021 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: contratação de licenças de software Lt, para atender às 
necessidades do Programa de Pós-Graduação em Ensino em Saúde na 
Amazônia (PPGESA) da Universidade do Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2021
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/06/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11/06/2022
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 02/2021-UEPA
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
ORÇAMENTO
Funcional Programática – 74201.12.364.1506.8468
Natureza da Despesa – 339040
Fonte de Recursos – 0261 e 0661


